profissional da população de 
Saquarema.

PARA O ENCCEJA 2026 EM SAQUAREMA

As aulas estão previstas para começar no dia 23 de fevereiro.

DECRETO Nº 3.166, 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
8.250.000,00 (oito milhões, duzentos e 
cinquenta mil reais) para Reforço de Do-
tações Consignadas no Orçamento Geral 
do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de 
dezembro de 2025;
DECRETA

[...]

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, e de 
Transporte e Serviços Públicos, no valor 
total de R$ 8.250.000,00 (oito milhões, 
duzentos e cinquenta mil reais), para re-
forço orçamentário conforme Anexo Úni-
co.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica